【Q&A】存量个人贷款定价基准转换常见问答全攻略

一、范围和时间
1.什么叫做存量浮动利率贷款？
答：根据人民银行公告，存量浮动利率贷款，是指2020年1月1日前金融机构已发放的和已签订合同但未发放的参考贷款基准利率定价的浮动利率贷款。 
2.什么叫商业性个人住房贷款？
答：“商业性个人住房贷款”是相对政策性的“公积金个人住房贷款”而言，是指银行用信贷资金向购买各类型住房的自然人发放的贷款。
*商业性个人住房贷款属于本次需要转换的范围，政策性的公积金个人住房贷款不需要转换。 
3.什么时间转换？
答：根据人民银行公告，自2020年3月1日起至8月31日止，金融机构需要与客户协商定价基准转换事宜。
4.我的房贷需要转换吗？
答：如您的房贷同时符合以下三点，需要转换：
（1）在2020年1月1日前发放，或者已经签订借款合同还未发放；
（2）利率按人行基准利率上下浮动确定（比如“基准利率上浮10%”或“基准利率打7折”）；
（3）浮动利率（比如利率在每年1月1日调整）。
*公积金个人住房贷款（包括组合贷款中的公积金部分）和2020年12月31日前到期的个人住房贷款，不需要转换。
引申题4-1：印象里我的房贷利率已经很久没变过了，是固定利率吗？
答：不一定，要看您的借款合同。因为人行贷款基准利率近几年来没有调整过，所以您有可能是浮动利率，只不过这几年基准利率没变化，所以您没有感受到还款金额的变化。
 5.必须要转换吗？
答：国家正在推动利率市场化改革，促进贷款利率“两轨合一轨”，贷款利率定价参考LPR是大势所趋，建议您别错过最晚8月31日前转换的政策窗口期，趁着各商业银行提供的办理便利，及时转换。
6.个人商业用房贷款怎么转换？
答：“个人商业用房贷款”比照“商业性个人住房贷款”的规则转换。
二、转换方法
7.可以转换成什么？
答：根据人民银行公告，可以将房贷转换为LPR定价，或转为固定利率。如果转为LPR，市场化程度更高，未来如果LPR下降，利率水平也会随之下降。
*需要提醒您注意的是，定价基准只能转换一次，转换之后不能再次转换。 
8. 转成LPR好还是固定利率好？    
答：转为LPR，市场化程度更高，在未来每个利率调整日，随市场利率水平变化而调整，如LPR降低，可以享受到降息带来的优惠；转为固定利率，利率水平将保持不变。
9. 我可以转几次？
答：根据人民银行公告，房贷的定价基准只能转换一次，转换之后不能再次转换。
三、如何转换为LPR
10. 我的房贷怎么转换成LPR？
答：根据人民银行公告，按照“等价转换”原则，用您现在的利率水平倒算出加点数值，将“基准利率上下浮”（做乘法）转换为“LPR加点”（做加法）。 
11.加点数值怎么算？
答：加点数值=您现在的利率水平-2019年12月发布的LPR；加点数值可为负值；加点数值确定后固定不变。
例如，小张的房贷是20年期, 利率水平为基准利率下浮10%（4.9%×（1-10%）=4.41%）。小张选择转换为LPR，在转换时点“等价转换”倒算出的加点数值为-0.39% (即-39个基点，1个基点=0.01%)=4.41%（小张现在的利率水平）-4.8%（2019年12月的LPR）。加点数值（-0.39%或-39个基点）确定后固定不变。
引申11-1：加点数值会因申请时点不同而不一样吗？
答：不会。根据人民银行公告，以“等价转换”为原则，统一参考2019年12月20日发布的LPR，根据您现在的利率水平进行倒算。因此，对同一笔房贷，在8月31日之前任意时点转换，核算出的加点数值一样，您可以妥善安排办理时间。
引申11-2：加点数值会因银行不同而不一样吗？
答：不会。根据人民银行公告，各商业银行按统一规则转换，不会出现核算出的加点数值不一样的情况。 
12.应该参考哪个LPR？
答：LPR分为1年期和5年期以上两种,如您原来的贷款是5年及以上的（比如贷了20年、30年），参考5年期以上LPR；原贷款是5年以下的，参考1年期LPR。
引申12-1：我的房贷原来是30年的，现在只剩3年了，应参考哪个LPR？
答：根据人民银行公告，LPR的期限品种依据原合同的借款期限确定。由于您的房贷原来是30年的，在转换时点参考5年期以上的LPR。 
13.转为LPR后利率如何调整？
答：在转换后的每个利率调整日，利率水平=利率调整日前一日的LPR＋转换时确定的加点数值。
接上例，小张的房贷利率约定于每年1月1日调整。在2021年1月1日，利率水平会随LPR的变化而调整，如果2020年12月20日发布的LPR下降为4.7%，那么利率水平相应调整为：
4.7%（2020年12月20日发布的LPR）＋（-0.39%）（转换时确定的加点数值）=4.31%。
以后每年1月1日以此类推。
引申13-1：现在的LPR降低了，转换后利率是否立刻降低？
答：不会。您的利率要等到利率调整日才会调整，利率调整日一般是每年1月1日或贷款发放日在每年的对应日期。
引申13-2：LPR每月公布，我的房贷是否也每月调整？
答：不会。根据人民银行公告，转换为LPR的，重定价周期最短为一年（利率至少一年调整一次），因此不会每月调整。
引申13-3：重定价周期和重定价日如何选？
答：您可以选择每年1月1日调整或贷款发放日在每年的对应日期调整。
四、如何转换为固定利率
14.我的房贷转换成固定利率后，利率如何执行？
答：转换为固定利率，您的利率水平将保持不变，一直到贷款还完。
五、办理时间
15.什么时候办理？
答：在当前特殊时期，为确保客户身体健康，我行延后办理转换事宜，预计2020年4月20日开始对外受理客户转换申请。请您关注保定银行官网，我行将第一时间对外发布有关事宜。
六、办理渠道
16.去哪里办理？

答：我行通过线下渠道为客户办理转换事宜。为确保信贷人员为您提供便捷高效的服务，建议您和原贷款经办行（具体联系方式附后）电话预约后择日前往办理。
七、有共同借款人的办理
17.我的房贷有共同借款人如何办理？
答：如果您的房贷有多个借款人，比如您是主借人，您的妻子是共同借款人，需要您双方意见一致且签署转换协议，才可办理完成。  
18.我是原借款合同的担保人（抵押人、保证人）是否需要办理？
答：不需要。仅原合同的借款人办理就可以。如您有特殊需求，可以联系这笔房贷的贷款行咨询。
八、证件要求
19.到现场办理需要什么材料？

答：办理时，需要主借款人及共同借款人携带本人有效的身份证件原件同时前往。如贷款使用户口本、军官证等其他证件办理，需一并携带。
20.多套房贷客户是否可以一次性办理？
答：不可以，需要逐笔办理。定价基准转换是合同变更行为，一份借款合同对应一份变更协议，因此不能支持一次性办理。

	贷款经办行联系方式

	地区
	贷款经办行
	服务热线
	营业地址

	保定市区
	天鹅路支行
	0312-3139975
	天鹅西路200号

	
	前卫路支行
	0312-5014298
	长城北大街264号

	
	大西门支行
	0312-2033551
	恒祥南大街261号

	
	建设路支行
	0312-3279177
	乐凯南大街1316号

	
	建华路支行
	0312-5916997
	建华大街670号

	
	直属支行
	0312-5995488
	七一东路948号

	保定县域
	安新支行
	0312-5338001
	安新县永安大街3号

	
	望都支行
	0312-5377877
	望都县富强东路14号

	
	清苑支行
	0312-5807665
	清苑县光明街北保衡路西旭升一号华庭一号楼

	
	唐县支行
	0312-5642889
	唐县向阳街与唐尧路十字路口西北角

	定州市
	定州支行
	0312-2589965
	定州市中山东路473号

	石家庄市
	石家庄分行
	0311-86939611
	石家庄市新华区新华路219号


